
31997L0002

28.1.1997 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 25/24

DIRECTIVA 97/2/CE A CONSILIULUI
din 20 ianuarie 1997

de modificare a Directivei 91/629/CEE de stabilire a unor norme minime privind protecția vițeilor

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 43,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

întrucât, în conformitate cu articolul 6 din Directiva 91/629/CEE (3),
Comitetul ș
tiințific veterinar a emis, în data de 9 noiembrie 1995, un
aviz pe baza căruia Comisia a întocmit un raport care a fost prezen-
tat Parlamentului European ș
i Consiliului;

întrucât, pe baza concluziilor acestui raport, este necesar să se
modifice anumite dispoziții ale Directivei 91/629/CEE pentru a se
asigura că normele se bazează pe dovezi ș
tiințifice ș
i că nu
îngrădesc funcționarea eficientă a organizării comune a pieței;

întrucât declarația nr. 24 anexată la actul final al Tratatului pri-
vind Uniunea Europeană invită instituțiile europene ș
i statele
membre să țină seama în totalitate de cerințele privind bunăstarea
animală atunci când elaborează ș
i pun în aplicare legislația comu-
nitară;

întrucât armonizarea normelor privind condițiile de creș
tere a
vițeilor în cadrul organizării comune a pieței este necesară pentru
asigurarea dezvoltării raționale a producției în condiții satisfăcă-
toare de concurență; întrucât, din acest punct de vedere, este recu-
noscut, pe baze ș
tiințifice, că vițeii trebuie să beneficieze de un
mediu corespunzător nevoilor speciei, care trăieș
te în cireadă;
întrucât, din acest motiv, vițeii trebuie crescuți în grup; întrucât
vițeii cazați în grup sau în boxe individuale trebuie să dispună de
un spațiu suficient pentru a se miș
ca, pentru a avea contact cu alte
bovine ș
i pentru a efectua miș
cări normale atât în poziție
patrupedă cât ș
i în poziție culcată;

întrucât este necesar să se prevadă un termen pentru a permite
exploatațiilor să adopte dispozițiile necesare pentru a se conforma
noilor norme,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 91/629/CEE se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (3) se înlocuieș
te cu textul următor:

„(3) Începând cu 1 ianuarie 1998, se aplică dispozițiile de mai
jos în toate exploatațiile noi sau reconstruite ș
i în toate cele
date în funcțiune după această dată:

(a) vițeii nu se închid în boxe individuale după împlinirea vâr-
stei de opt săptămâni, decât în cazul în care un medic
veterinar confirmă că starea de sănătate sau
comportamentul acestora impun izolarea lor în vederea
tratării. Lățimea boxei individuale este cel puțin egală cu
înălțimea vițelului la greabăn, măsurată în poziție
patrupedă, iar lungimea este cel puțin egală cu lungimea
vițelului măsurată de la vârful nasului până la extremitatea
caudală a ischionului (tuber ischii), înmulțită cu 1,1.

Boxele individuale pentru viței (cu excepția celor destinate
izolării animalelor bolnave) nu trebuie să fie prevăzute cu
pereți solizi, ci cu pereți perforați care să permită contactul
vizual ș
i tactil direct între viței;

(b) pentru vițeii crescuți în grup, spațiul liber prevăzut pen-
tru fiecare vițel este de cel puțin 1,5 m2 pentru fiecare vițel
cu o greutate a animalului viu mai mică de 150 de kilo-
grame, de cel puțin 1,7 m2 pentru fiecare vițel cu greutate
între 150 ș
i 220 de kilograme ș
i de cel puțin 1,8 m2 pen-
tru fiecare vițel având o greutate de peste 220 de kilo-
grame.

Cu toate acestea, dispozițiile prezentului alineat nu se aplică:

— exploatațiilor cu mai puțin de ș
ase viței;

— vițeilor ținuți alături de mamă în vederea alăptării.

Începând cu data de 31 decembrie 2006, aceste dispoziții se
aplică tuturor exploatațiilor.”

2. La articolul 3 alineatul (4), se elimină a doua liniuță.

3. La articolul 4, se elimină alineatul (2).

4. La articolul 6, data de „1 octombrie 1997” se înlocuieș
te cu
„1 ianuarie 2006”.

Articolul 2

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei

(1) JO C 85, 22.3.1996, p. 19.
(2) JO C 320, 28.10.1996, p. 259.
(3) JO L 340, 11.12.1991, p. 28.

204 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 20



directive până la 31 decembrie 1997. Statele membre informează
de îndată Comisia cu privire la aceasta.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Cu toate acestea, începând cu data stabilită în alineatul (1)
pentru protecția vițeilor, statele membre pot, cu respectarea nor-
melor generale ale tratatului, să mențină sau să aplice pe teritoriul
lor dispoziții mai stricte decât cele prevăzute de prezenta direc-
tivă. Statele membre informează Comisia cu privire la orice
măsură luată în acest sens.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 20 ianuarie 1997.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

J. VAN AARTSEN

03/vol. 20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 205


